tat, & post impactam alapam, vel ictum fustis fugiat.

§. V.

Extensio prima: ad bona temporalia.

Certum apud omnes, pro tuendis bonis temporalibus, ad conservationem vitæ valde necessariis, sine quibus scilicet vita corporalis commodè conservari non potest, licere furem vel raptorem, seu invasorem iniquum occidere, si aliter servari, vel recuperari non possint. *Ratio clara est*: Quia jus defendendi vitam suam extendi debet ad ea tuenda, sine quibus vita commodè servari non potest: ut si auferrentur Nobili bona sua, sine quibus cogeretur mendicare, vel ignominiosè vivere, aut servire; indigenti in necessitate victualia, aut vestes frigore sæviante; aut militi eunti per hostes; vel peregrinanti per latrones &c. arma sua &c. Et hinc valdè probabilis & pia, imò modò fermè certa est sententia Sylvest. *verb. homicidium q. 4.* & aliorum apud Filliucium *cit. q. 6.* pro bonis ad conservandam vitam minimè necessariis, & sine quibus vita commodè servari possit, non licere invasorem occidere; eò quòd ordine Charitatis vita proximi bonis temporalibus propriis non necessariis præferenda videatur. Docètque apertè D. August. ab initio allegatus ult. loco: *Quomodo enim apud DEUM sunt isti à peccato liberi, qui pro iis rebus, quas contemni oportet, humana eade corrupti sunt?* Idque maximè verum est, modò post sententias damnatas ab INNOCENTIO XI. quando bona

bona illa non necessaria parvi quoq; momenti sunt
v.g. unius, vel alterius aurei respectu divitis, ut
mox dicemus.

155 II. Etiam pro quibusvis bonis temporalibus
cujus momenti, si aliter servari, vel recuperari
possint, licitum esse occidere injustum in valorem
raptorem, furem, communiter docent Sylvest. Ca-
jetanus, Sotus, Navarr. Molin. Lessius, aliusque
Laym. *supra n. 4.* Tamb. *lib. 6. Decal. c. 1. c. 2. n. 1.*
addentes, id non tantum in laicis saecularibus,
etiam in Clericis & religiosis locum habere. *At-*
gumentum cade sent. excommunicat. in 6. Summa
in primis ex ipso jure naturae, quo licet vim vi re-
pellere, quantum opus est ad se, suaque tuenda.
2. Expresse id permittunt Leges civiles, quia aliter
daretur occasio bonos, & innocentes spoliandi. *De*
si furem ff. ad Leg. Corneliam de sicariis. Et *de*
ff. ad Leg. Aquiliam c. interfecisti. 3. de homici-
Consentit jus Canonicum *c. dilecto, & c. 3. de ho-*
mucid. 4. Accedit consuetudo Orbis jure Gentium
inducta, qua bella geruntur solum bonorum tem-
poralium causâ, cum hominum occasione. Ratio
autem generalis est: quia hoc non est contra
legem Charitatis; quia Charitas tantum obligat
praeponendam vitam proximi propriis bonis tem-
poralibus non ita necessariis, quando proximus
in necessitate constitutus; & minimè quando
spontè per malitiam in talem statum ponit, qui
semper deserere potest, & debet. Neque est con-
tra justitiam, quia nulli sua vis, vel fraus jure
vincinari potest: at in proposito invasus habet
detest

defendendi se, & sua bona, vim vi repellendo: & per accidens est, quòd in vasori gravius damnum, scilicet mortis, eveniat, quòd sibi imputare debet, qui contra fas, & justitiam vult bona ab alio auferre. Quòd autem jura dicant *L. 4. ff. ad leg. Aquil.* & alibi, furem nocturnum quidem impunè interfici; non item diurnum, nisi fortè se defendat, ex c. 22. *Exodi*: hoc interest discrimen, quòd fur diurnus, si inermis sit, plerumque sine læsione vel abigi, vel capi, vel res ablata recuperari possint; alioquin & ipsum occidere fas erit, si aliàs repelli, vel res ab eo servari, vel recuperari non possit, ut eadem jura permittunt. In fure nocturno autem plerumque discerni non potest, utrùm occidendi, an solum furandi animo accesserit; ideòque periculi avertendi gratià, si homines clamore acciri nequeant, impunè occiditur, secundum Leges: alioquin neque furem nocturnum, quantumvis armatum, occidere licet, si aliàs repelli, vel capi, vel periculum averti possit: ut explicant *P. Navarrus lib. 2. c. 3. n. 404. aliisque cit. Laym. cit. c. 3. n. 4. in fine.*

III. Non solum actualem violentum aggressorem, vel raptorem bonorum, si res suas liberare conanti vi, vel armis resistat, occidere licet; sed etiam fam fugientem cum rebus tuis, pecuniis, equo &c. insequi, jaculando, explodendo impetere, & occidere potes, si spes nulla supersit alià vià ablata recuperandi; idque maximè (quod certè Charitas suadet) si clamando eum præmonuisti, quòd nisi remittat scelopum v. g. in ipsum explodas. *Lessius lib. 2.*

*lib. 2. c. 9. dub. 11. Sanch. lib. 2. de Matrim. disp. 22. n. 17. Laym. cit. n. 3. Tamb. cit. Ratio est eadem, quæ supra. Id tamen solum durante actuali fuga, quamdiu scilicet res censetur adhuc moraliter auferri, nondum ablata penitus: tamdiu enim censetur moraliter durare actualis aggressio: non autem postea ex intervallo, postquam fur rem tuam jam domi suæ pacificè habet: tunc enim non poteris amplius occidere, quia esset mera vindicta non defensio; cum aliâ viâ res tuas recuperare possis, & debeas. Quòd si tamen spes nulla sit per viam justitiæ ablata recuperandi, aut non nisi cum magna difficultate, vel periculo, adhuc poteris intrare vadere locum, ubi res tua in individuo reposita est, eamque tibi vindicare, & si raptor resistat, vim repellere, quantum opus est, usque ad occisionem, quia tunc raptor injustè resistit, & moraliter aequaliter valenter adhuc te aggreditur, tibi que in re violentè retenta vim injustam infert, quam vi repellere non poteris. *Navar. Molina, Less. Laym. cit. Vasa. & alii cum Diana p. 8. tr. 7. resolut. 47.**

157 IV. Semper autem supponitur, bona, pro quorum defensione liceat injustum invasorem occidere, debere esse alicujus, nec levis, vel exigui, sed respectivè saltem, verè magni momenti, quod omnino ex circumstantiis expendendum erit; unum enim vel alter aureus jam erit magni momenti respectu inopis operarii &c. cujus tota ferè substantia in eo residet; econtrà verò decem, vel viginti aurei erunt exigui momenti respectu valde opulenti, ut pro iis invasor occidi jam non possit, ac de

beat; absolue autem certa Regula tradi non potest, sed prudentis arbitrio relinquendam. Certum videtur requiri longè majorem quantitatem, quàm quæ sufficiat ad furtum mortale. Molin. tom. 4. tract. 3. disp. 15. censet, non sufficere valorem trium, quatuor, vel quinque ducatorum, respectu medioeriter divitis: ibidem tamen n. 7. concedit, quòd licet res esset unius aurei, si quis eam resistente domino vellet auferre, posse interfici, si alter repelli nequeat: quia non solum injustus, & raptor, sed etiam contumeliosus graviter est contra præsentem Dominum. Denique hoc certissimum apud omnes, pro re quavis minimâ, vel valde exigua raptorem occidere non licere: non enim est Christianæ Charitatis pro uno vel altero floreno sibi non multum necessario vitam proximi post habere, imò perdere, adeò ut meritò ab INNOCENTIO XI. damnata sit hæc propositio 31. *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei.* Gravissimè ergo peccavit alicubi quidam custos vineæ, qui pauperculum uvæ aliquas carpentem, cum clamore monitus non mox cessaret, sclopeto trajectum occidit: item alibi custos rapparum agris, qui puerum rappas extrahentem, securi jactâ gravissimè læsit in femore cum periculo mortis.

§. Non hic per omnem modum, & alias duas propositiones damnatas ab eodem Pontifice 32. *Non solum licitum est defendere defensione occisiva, qua actu possidemus; sed etiam ad qua jus inchoatum habemus, & que nos possessuros speramus.* Et 33. *Licitum est tam hæredi, quam Legatario contra*

226 *Tract. V. in V. Præceptum Decalogi. Cap. II.*
ora injustè impediens, ne vel hæreditas adempta
vel legata solvantur, se taliter defenere: sicut
ius habenti in cathedram, vel præbendam, con-
corum possessionem injustè impediens.

§. VI.

Extensio secunda: ad honorem pro-
prium.

159. **E**tiam ad honorem necessarium tuendum
ro honorato licere occidere injustum
contumeliosum aggressorem, docent DD. com-
muniter ferè omnes: & sine dubio verissimum
in hac suppositione, quòd vir honoratus in aliquo
casu aliter ignominiam, vel contumeliam repel-
re, honorèmq; sibi auferendum aliter tueri
possit, nisi occidendo aggressorem contumeli-
sum. Quòd si enim ob defensionem bonorum
temporalium invasorem occidere, mutilare, & re-
pellere fas est, quantum opus est, cum moderam-
ne inculpatae tutelæ, multò magis fas erit, si necesse
sit ad defendendum honorem, seu avertendum
contumelium; cum bonum honoris, ac factus
plus valeat, quàm bonum fortunæ: & injuria pro-
fionæ gravior sit, quàm injuria, in bonis fortunæ
quamvis aliter sentiant Tannerus *rom. 3. diffi-*
9. 8. dub. 4. Sylvius & alii nonnulli apud Dicitur
p. 5. tr. 4. resolut. 9. Et fatendum est, rarum
in praxi casum, quo honor aliter, quàm occiden-
refendi nequeat. Exempla tamen & casus ad-
duntur: 1. Si quis viro honorato alapam, fustem
vel scuticam intentet, aut simili facto, vel re-

contumelioso atrocem ignominiam irrogare attemptet, isque ignominiam aliter avertere nequeat. 2. Tamb. tract. de irregularitate c. 15. §. 15. n. 6. à peccato, & irregularitate liberat eum Sacerdotem, qui occidit hominem, à quo arreptâ barbâ trahebatur, & illum à se aliter extrahere non potuit, nisi occidendo; eò quòd gravissima esset injuria contra personam, & honorem Sacerdotalem. 3. Casus verus, & urgentior dabitur Sect. 3. de provocato ad duellum, & reverà aliter honorem suum tueri non valente. Item alius mox intrâ §. 8. de marito deprehendente uxorem adulterium machinantem, & aliter ignominiam suam impedire non valente. Et singularis casus inductus est Sect. 1. §. 5. ante dubium primum de Rege vel Principe deprehendente adulterum cum uxore Regina, & occidente illam, quia aliter dedecus familiæ Regiæ impedire non potest.

II. Insuper virum honoratum, acceptâ jam ala-160 pâ, vel simili gravi contumeliâ, posse in continentia repercutere, atque etiâ, si injuriæ enormitas ratione personarum ita exigat, occidere; si alio modo læsum honorem recuperare nequeat, docent sane DD. gravissimi, & non pauci. Navar. uterque, Henric. Fernandez, aliisque cit. Diana supra resolu. 11. & p. 2. tr. 15. Miscel. resol. 15. testans ita docuisse viros pios, & doctissimos. Et saltem ut speculative probabilem docent Lessius lib. 2. c. 9. Arb. 12. num. 84. Layman. lib. 3. tract. 3. p. 3. c. 3. n. 3. Tamb. cit. lib. 6. Decal. c. 1. §. 3. num. 3. alii apud ipsos; fatentes tamen hanc sententiam ut

practicè minùs probabilem, in praxi non esse con-
sulendam: aut certè rarò praticari posse: tum
quia vix potest contingere casus, in quo ignominia
aliter averti, honorque defendi nequeat, nisi occi-
dendo. Tum, propter maxima inconvenientia
quæ inde in Republica sequerentur.

161 Contrarium autem, id minimè licere, absolute
docent communiter DD. alii. *Sotus, Bannes, Ma-
Vasq. Turrianus*, aliisque cit. Lugo tom. I. de
just. tract. I. disp. 10. Sect. 10. num. 190. testatur
merito dixisse *Vasq.* contrariam sententiam sapere
gentilitatem, & à Christiana lege alienam esse. Reso-
lutionem à priori ibidem doctissimè prosequitur *Lugo*.
Cape compendio. Occisio, vel percussio
privata nunquam licet, nisi ob defensionem re-
quam aliter conservare non potes; nam alioquin
non erit defensio inculpata, sed vindicta, semper
licita privato: atqui in casu proposito percussio,
vel occisio non conducit ad conservationem, vel
defensionem honoris (nam accepta alapa, vel con-
tumeliâ honor jam amissus est) sed solum deservit
ad acquirendum alium novum honorem: atqui
terius, hoc præscindi non potest à vindicta; neque
enim aliter conducit ad honorem novum recupera-
randum, nisi quatenus apud homines mundana
honorificum est, egregiè, & generosè vindicta
ignominiam acceptam. Declaratur exemplo: *Pharisæus*
tibi abstulit centum aureos, & jam in flumen ab-
cit: nunc si tu furem occideres, posses ab alio acci-
pere alios centum aureos: an ideò licebit tibi occi-
dere sine crimine vindictæ? Non utique.

simillimum est in proposito, ut applicanti patet: ergoneque hoc licebit. Hæc sententia mihi omninò vera videtur, & omninò convincunt propositiones damnatæ mox n. 158. allegatæ. Nihilominus pœnitenti oppositam sententiam saltem extrinsecè non omninò improbabilem bona fide secuto, vel sequi volenti acquiescere poterit Confessarius, saltem quoad percussionem. Interim tamen, si contumeliosus tentaret iterare alapas, utique locus erit defensionì, quantum opus est, non tam honoris, quàm corporis tui. Similiter si per crebra convitia, vel contumelias molestiam creat, quâ se aliter liberare non posset honoratus, nisi armis aggrediendo, utique licebit, cum debito autem moderamine, ut benè notat *Laym. loc. cit.*

III. Minus ergo in praxi recipiendum est, quod ¹⁶² consequenter docent iidem Doctores prioris Sententiæ: nimirum etiam post ejusmodi contumeliam verbo, vel factò illatam, v. g. post acceptam alapam, vel convitium atrox, si contumeliosus jam cessavit, vel aufugit, & vir honoratus, strenuus, Nobilis, miles, contumeliam, & dedecus aliter avertere nequeat, licere ei fugientem insequi, & tantum verberum infligere, quantum satis sit ad injuriam depellendam, & honorem recuperandum, quem velut secum aufert contumeliosus aufugiens (quemadmodum etiam furem licere insequi pro re ablata recuperanda, jam suprâ dictum est) Non est, inquam, omninò recipiendum in praxi: ita Doctores nostræ secundæ Sententiæ. *Ratio est eadem:* Nam etiam in praxi vix fingi potest casus, quo ho-
 P 3 nor

nor aliter recuperari nequeat, seclusis vanissimis
 hominum persuasionibus: idque verè, prudenter
 omnium iudicio, vel maxime non defensione, sed
 vera vindicta censetur, privato semper illicita: ut
 etiam Jura significant c. significasti, 2. de homici-
 cid. *Vim vi repellere omnia jura, legesque permissum
 sunt, & c. non ad sumendam vindictam sed ad injuri-
 am propulsandam.* Hæc ibi. Nec est simile de re-
 re: licet equidem furem fugientem insequi pro
 recuperanda re tua ablata, & si resistat, vi extor-
 quere, quantum opus est, etiam verberando, nec
 tandem occidendo (si res magna sit) quia res tua
 ut supponitur, adhuc in individuo eadem numero
 apud furem existit, ideòque tunc percussio, vel occi-
 sio est medium utile, imò necessarium, ut ipsam
 rem tuam à raptore extorqueas, & recipias: at ve-
 rò in nostro casu honor tuus jam ablatu perit,
 ideòque insecutio, percussio, vel occisio non est ullo
 modo utilis, ut honorem tuum ipsum, quippe
 jam perditum, à contumelioso extorqueas, & reci-
 pias, imò nec ejus satisfactionem (ipse enim à te
 percussus, vel occisus utique te non honorabit, vel
 pro contumelia satisfaciet) sed solum utilis esset ad
 hoc, ut alii te propter hoc honorent de novo, ratio-
 ne vindictæ fortiter sumptæ in vana hominum ap-
 prehensione; ergò sic insequendo, percutiendo, oc-
 cidendo non vim repellis, nec recipis honorem ab-
 latum à contumelioso, sed meram vindictam exer-
 ces, & ratione ejus injustæ vindictæ, velut in præ-
 mium, novum & vanissimum honorem ab aliis
 captas.